In terzo luogo. In questo Contratto si fa la vendita di un lucro maggiore incerto per un lucro minore certo. In virtù di tale assicurazione della sorte ne viene, che tutta la sorte è dell'assicuratore, poichè se perisce, a danno suo perisce. Se per le leggi tutte dell'equità e della giustizia il lucro deve essere di chi ha il pericolo, ne segue che essendo il pericolo dell'assicuratore, di lui dev'essere altresì tutto il guadagno. Ora se così è, non v'ha più la materia della vendita, poichè essendo il lucro sperato dell'assicuratore, il capitalista non glielo può vendere. Vendendolo dunque, vende ciò che non è suo, e percepisce un lucro che non gli compete. Che resta adunque, se non che il capitalista od è ingiusto e vuole quello che non gli è dovuto, oppure ritrae un guadagno dal semplice imprestito? E questa non è usura?

Quindi è che Benedetto XIV, nella sua opera, *De Synod. Dioeces. lib. 10, cap. 6*, scrisse egregiamente: « *Trini Contractus obtentu omnes leges eludi usuras prohibentes: cum petenti mutuum quilibet respondere possit: nolo mutuum dare, sed societatem tecum inire sub pacto, ut me de sorte securum facias, et ob majus lucrum, quod ex negotiatione probabiliter obventurum spero, aliquid minus, sed certum mihi tradendum promittas.* »

Nè mancano altri argomenti presi dall'estrinseca autorità, che provano il medesimo. Il Navarro, che difendeva il trino Contratto come lecito, contro Domenico Soto, provocò a Sisto V, e questo sommo pontefice dopo maturo esame lo riprovò dichiarando nella sua Bolla

Detestabilis al n. 7, quelle società nelle quali « *de certo lucro percipiendo contrahentes inter se paciscuntur, et concordant, vel sive ad certum, vel incertum lucrum conoenerint; socios qui sortem seu capitale accipiunt ad illud salvum, et integrum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit; reddendum, quovis pacto, aut promissione sibi obstringant, et obligent, illicitas esse et iniquas.* » È perciò che l'Azorio, p. 3, lib. 9, cap. 4, scrisse: « *Optabat Navarrus, ut Pontifex declararet, tale pactum (di assicurazione della sorte) in societate licitum esse, et justum. Et contrarium Pontifex declaravit, et definivit, ut superiori capite dixi in sexta quaestione. Theologorum et utriusque juris Doctorum sententia semper fuit, tale pactum esse foeneratitium.* » Di più. Nelle Gallie, la sacra università di Parigi pronunciò il medesimo giudizio nel dì 15 luglio 1717, e molti Vescovi hanno dichiarato lo stesso in Italia. Così S. Carlo Borromeo, nel suo Sinodo di Milano 1 e 2, il cardinal Denoff Vescovo di Cesena, nel suo editto pastorale del 1694, e Francesco Lainerio Vescovo Umbraticense, nel suo Sinodo dell'anno 1717, e molti altri. Conchiudo dunque che la società dei tre Contratti è illecita, che un tal Contratto è usurario.